¹ Barr. sup. c. 10. Osor. ubi sup. — ² Osor. ubi sup. — ³ Annal. to. XIV. an. 1304. num. 23.

⁴ Maff. in hist. Indie. — ² Id. ib.

JULII II ANNUS 3. — CHRISTI 1505.

1. *Veneti nonnulla restituunt Julio, alia retinent.* — Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo quinto, Indictione viii, cum Pontifex restituendi in pristinam amplitudinem Ecclesiastici imperii cupidus, Maximilianum Romanorum, ac Ludovicum Gallorum reges mutuo junctos fœdere acrioribus studiis hortari pergeret, ut secum in Venetos ad repetenda Romanæ Ecclesiæ, imperii et Mediolanensis Ducatus jura expeditionem conficerent, Veneti utrique regi significarunt ¹, eas urbes se non Romanis Pontificibus, sed latroni perditissimo, in quem Pontifex universusque cardinalium senatus omnino jura transfuderant, eripuisse; eas consuevisse Pontifices vicariis administrandas tradere: quamobrem postulare, ut eodem modo sibi de re Christiana optime meritis permittantur: tum ad mitigandum officii atque obsequii Julium, a quo jam ante Foroliviensem arcem, quam auro occupare potuerant, recipi erant passi, plures illi urbes, S. Angeli oppidum, portum Cæsenatensem, Meldulam, et nonnulla alia oppida post Alexandri obitum erepta restituerunt ², honorificentissimamque legationem quamdam unquam antea, octo nimirum illustrium virorum, qui principis, senatus ac populi nomine obedientiam ei rite deferrent, decreverunt, rati Pontificem de pristina in Arimino et Faventia repetendis acerbitate remissurum.

2. *Summo Pontifici officia præstare æmulantur principes Christiani.* — Nec Veneti modo, verum cæteri quoque Christiani principes publica officia summo Pontifici præstare, reliquosque omnes Transalpinos principes officiorum promptitudine atque alacritate vicit Henricus VII Angliæ rex, qui præstantissimis oratoribus Romam legatis, se Julii parituro impere

riis sponndit ³, opesque suas omnes ac vires Anglicas humanissime Pontifici devovit: ejus eximia studia idem Pontifex magnis laudibus extulit ⁴:

3. « Regi Angliæ.

« Nullius hominis querela aut detractio animi nostrum optimum in te immutare posset, nec illa, non modo dubitatio, sed ne minima quidem suspicio devotionis, observantiæ et obedientiæ filialis imminutæ majestatis tuæ erga nos et dictam Sedem in mentem nostram caderet. Tu enim primus omnium Catholicorum regum et principum extra Italiam incolentium, quamvis in remotissimis agis, legationem solemnem cum plena obedientia et oblatione omnium rerum, virium, opum et facultatum tuarum, tuique regni inclyti ad nos misisti. Tu deinde omnibus in rebus mandatis nostris et Sedis prædictæ obedientissimum te filium exhibuisti. Tu postremo, quod maxima laude dignum ducimus, Christianæ reipublicæ cura suscepta, post affinitatem cum plerisque regibus et principibus Christianis ea de causa contractam, nos quoque hortatus es ad excitandum ipsos principes Christianos ad mutuam pacem atque concordiam, ut illis, qui adhuc inter se dissident, conciliatis atque pacatis, valida expeditio in perfidos Turcas, aliosque salutiferæ crucis hostes decerni possit. Datum, etc. ». Affectus est sacro munere, nimirum ense sacra prece lustrato præterita Natalitiorum Domini festa die, ut in fidei hostes forti manu illum distringeret; et Palæologus Constantini ducis frater a Turcis ejectus illi commendatus ⁵ est: eadem officia ab Alexandro rege Poloniæ delata Pontifici ex litteris inferius afferendis constat ⁶ (t).

4. *Lusitani ad arma capessenda in Barbaros*

¹ Hær. Rub. l. viii. — ² Bonaccur. in Diarils Guice. l. vi.

³ Lib. brev. p. 236. — ² Id. ib. — ³ Ib. p. 326. — ⁴ Ib. p. 308.

⁵ Has Pontificis litteras ad Henricum Angliæ regem in Codice Vaticano absque temporis adscriptione relatas et huc ab annalista translatis ad superiorem annum pertinere suspicor. Missum enim ad Julium Pontificem legatum Anglicum die XIX Aprilis anni superioris ad Pontificem admissum in excerptis Burchardi ab Eccardo vulgatis legimus. Quæ ergo causa succurreret ut litteræ Pontificis ad regem Angliæ, in quibus legationem a se exceptam significat, integro ferme anno differrentur? Nonne aptius eodem anno quo obita legatio eodem et datas litteras censeamus?

Africae sollicitantur, propositis a Pontifice sacris praemiis. — Emmanuel quoque Lusitaniae rex, amplificatae apud incognitas antea nationes fidei gloria praecelarus, in Urbem misit, ut refert Osorius¹, Jacobum Sousam Portugalensem episcopum, et Jacobum Paiecum virum juris civilis scientia et dicendi facultate non vulgari praeditum, qui regio nomine Julio II fidem obstringerent, peterentque, ut ad sustentandos maximos sumptus, qui in gerendo sacro in Mauritanos bello faciendi erant, ferret opem, muneraque ex divino Ecclesiae thesauro depromeret. Quibus postulatis assensit Julius: extat namque Pontificium Diploma² de instauratis Emmanuelis rogatu sacris indulgentiarum praemiis, quibus jam ante Innocentius VIII affecerat erogaturos stipem subsidiariam in bellum, quod Africae Joannes Lusitaniae rex adversus Barbaros inferre decreverat. Producendum illud e Vaticano Regesto³ visum est, atque Annalibus inserendum:

3. « Ad futuram rei memoriam.

« Sicut facti evidentia demonstrat, et jam toti Christiano orbi notissimum est, clarae memoriae Portugalliae reges, qui pro tempore fuerunt, ex innata eorum erga Christianam religionem devotione, toto cordis affectu desiderantes, ut vere Catholicos principes decet, fidem nostram augere, ac barbaras nationes et infideles ad fidem ipsam reducere, a magno tempore citra continue, non sine maximis laboribus, periculis et impensis, ac etiam magna subditorum suorum sanguinis effusione, in partibus Africae adversus ipsius Africae infideles bellum gesserunt, et jam, faciente Altissimo, quamplura civitates, terras, castra ac loca munilissima in dicta Africa expugnarunt, et suae ditioni subjecerunt, cum non parva gloria nominis eorum, et totius reipublicae Christianae. Quae omnia devotissime considerans charissimus in Christo filius noster Emmanuel, ejusdem Portugalliae ac Algarbiorum modernus rex illustris, aliorum regum praedictorum successor, eorum vestigia volens imitari, nec minus ipsius Christianae religionis studiosus defensor et zelator, quam ipsi progenitores fuerunt, cum maximo animi fervore omnino decrevit, gratia sibi assistente divina, provinciam per ipsos progenitores jam coeptam prosequi, nec desistere, donec rem ad optatum finem perduxerit; etiam proprium sanguinem suum effundendo, et se personaliter in ipsam Africam transferendo: quod jam facere tentasset, nisi seditiones aut dissensiones, aliaque plura discrimina, quae humani generis hoste procurante in diversis mundi partibus post susceptum per eum dominium vignerunt, id prohibuissent. Unde nos